1

На правах рукописи

Колмаков Виталий Олегович

СХЕМОТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВА
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЕТЯХ

С НЕЛИНЕЙНЫМИ ЭЛЕКТРОПРИЕМНИКАМИ
МАССОВОГО ПРИМЕНЕНИЯ

Специальность 05.14.02 – Электрические станции
и электроэнергетические системы

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Красноярск – 2015

2

Работа выполнена в федеральном государственном автономном
образовательном учреждении высшего профессионального образования

«Сибирский федеральный университет»,
кафедра «Электротехнические комплексы и системы».

Научный руководитель – доктор технических наук, профессор,

Пантелеев Василий Иванович

Официальные оппоненты:

Горелов Валерий Павлович – доктор технических
наук, профессор, ФГБОУ ВО «Новосибирская
государственная академия водного транспорта»,
кафедра электроэнергетические системы и
электротехника, профессор

Кунгс Ян Александрович – кандидат технических
наук, профессор, ФГБОУ ВПО «Красноярский
государственный аграрный университет», кафедра
«Системоэнергетика», профессор

Ведущая организация

Обособленное подразделение «Научно-
исследовательский институт автоматики
и электромеханики» Томского государственного
университета систем управления
и радиоэлектроники.

Защита состоится 25 марта 2015 года в 14.00 на заседании диссертацион-

ного совета Д 212.099.07 на базе Сибирского федерального университета
по адресу: 660049, ул. Ленина, д.70, ауд. 204.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГАОУ
ВПО «Сибирский федеральный университет» http://www.sfu-kras.ru.

Автореферат разослан ___ февраля 2015 года

Ученый секретарь
диссертационного совета Сизганова Евгения Юрьевна

3

Актуальность проблемы. Современная структура электропотребления
характеризуется расширяющейся нелинейной нагрузкой, характер которой обу-
словлен алгоритмом функционирования источников вторичного электропита-
ния (ИВЭ). По этой причине энергоснабжающие организации столкнулись с
серьезной проблемой «заражения» распределительных сетей высшими по от-
ношению к промышленной частоте гармониками. Когда мощность нелинейной
нагрузки не превышает 10–15 % мощности системы электроснабжения, суще-
ственные изменения в режиме работы системы не проявляются. При доле нели-
нейной нагрузки, превышающей 25 %, в электросетях возникают негативные, а
порой и аварийные последствия. Энергосберегающие технологии, внедряемые
в российскую экономику, несомненно, снизят удельное энергопотребление, по-
высят эффективность производства и конкурентоспособность отечественных
товаропроизводителей. Вместе с тем массовый переход на энергосберегающие
источники света взамен ламп накаливания, кроме значительного снижения по-
требления мощности на освещение, дополнительно усилит загрязнение питаю-
щих сетей высшими гармоническими токами. Между тем в современном мире
проблема энергоэффективности стоит очень остро в связи с постоянным ростом
потребления электроэнергии. Согласно прогнозам, представленным в ежегод-
ном Международном обзоре энергии 2004 (International Energy Outlook 2004)
Управления по информации Департамента энергии США (EIA), в ближайшие
25 лет потребление энергии в мире возрастет на 54 %.

Запрет ламп накаливания и переход на энергосберегающие источники све-
та позволит значительно сэкономить энергоресурсы. У компактных люминес-
центных ламп (КЛЛ) 25 % потребляемой электроэнергии идет на выработку
света, у светодиодных, LED (light emitting diode – светоизлучающий диод) и
OLED (органические светодиоды), еще больше – 80 %. Исследования, прове-
денные в Центре электромагнитной безопасности, показали, что, с целью сни-
жения потребляемой на освещение мощности, альтернативой КЛЛ могут слу-
жить активно внедряемые полупроводниковые источники света – светоизлу-
чающие диоды (СИД).

Светодиодное освещение как один из способов энергосбережения всё ши-
ре используется в повседневной жизни. Поправки к «Санитарным правилам и
нормам» 2.2.1/2.1.1.2585-10, принятые 15.03.2010, разрешили применение све-
тодиодных светильников во всех сферах, кроме учреждений дошкольного,
школьного и профессионально-технического образования.

Полупроводниковым источникам света на основе светодиодов, которые
имеют значительно меньшее энергопотребление, лучшую экологичность,
большую долговечность, малые эксплуатационные издержки, на сегодняшний
день присущ существенный недостаток – высокая стоимость. Мировое развитие
рынка мощных светодиодов для освещения позволяет рассматривать СИД-
освещение как альтернативный современным газоразрядным лампам, техниче-
ски более совершенный и экономически конкурентный товар.
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Вместе с тем перспективные полупроводниковые источники света имеют
импульсный характер электропотребления, широкий спектр гармоник и низкую
электромагнитную совместимость (ЭМС) с питающей сетью.

Проблема обеспечения ЭМС светодиодных светильников (СДС) с питаю-
щей сетью может быть решена на основе применения частотно-зависимых или
фазокомпенсирующих устройств, так называемых корректоров коэффициента
мощности – ККМ. Однако устройства ККМ представляют собой довольно
сложные активные электронные цепи, что существенно снижает экономиче-
скую целесообразность применения СДС в маломощных сетях, коими являются
сети освещения.

Таким образом, создание простых и надежных средств фильтрации выс-
ших гармоник, обеспечивающих в питающих сетях требуемое качество элек-
троэнергии, является актуальной научно-технической задачей.

В связи с изложенным, целью работы является научное обоснование эф-
фективных схемных решений фильтрокомпенсирующих устройств, минималь-
но достаточных для обеспечения требуемых показателей качества электроэнер-
гии в системах электроснабжения энергосберегающих электроприемников мас-
сового применения с нелинейными вольт-амперными характеристиками, и
уточнение методик синтеза их параметров.

Задачи исследования:
1. Выполнить экспериментальные исследования гармонического состава

токов и напряжений в сетях электроснабжения энергосберегающих электропри-
емников с нелинейными вольт-амперными характеристиками.

2. Обосновать эффективные схемные решения фильтрокомпенсирующих
устройств, минимально достаточные для обеспечения требуемых показателей
качества электроэнергии в системах электроснабжения энергосберегающих
электроприемников с нелинейными вольт-амперными характеристиками.

3. Проанализировать динамические характеристики фильтрокомпенси-
рующих устройств с целью оценки их влияния на переходные процессы при
включении и отключении сетей с нелинейной нагрузкой.

4. Оценить влияние фильтрокомпенсирующих устройств на уровень на-
дежности сетей электроснабжения наружного освещения.

Объект исследования. Муниципальные сети электроснабжения энергосбе-
регающих приемников постоянной мощности с нелинейной характеристикой.

Предмет исследования. Качество электроэнергии в муниципальных рас-
пределительных электрических сетях и методы снижения негативного влияния
высокочастотных гармонических составляющих на питающее напряжение.

Методы исследований. При решении поставленных задач были использо-
ваны основные положения теоретической электротехники, аппарат современ-
ных методов анализа и синтеза электрических цепей, математического анализа,
методы спектрального анализа, теории активных и пассивных RLC-цепей. Ис-
следование частотно-зависимых цепей производилось на основе имитационно-
го моделирования с помощью современного программного обеспечения. Для
подтверждения выводов, полученных в результате теоретических исследова-
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ний, проведена экспериментальная проверка опытно-промышленного образца
частотно-зависимого звена.

Научная новизна:
1. Обоснована возможность использования пассивных фильтров как тех-

нических средств, минимально достаточных для обеспечения требуемого уров-
ня качества электроэнергии в системах электроснабжения приемников массово-
го применения постоянной мощности с нелинейными вольт-амперными харак-
теристиками.

2. Разработана методика определения необходимого уровня избирательно-
сти пассивного фильтра с учетом мощности высших гармоник тока.

3. Обоснована возможность использования 4-лучевых частотно-зависимых
звеньев, что позволяет одновременно осуществлять фильтрацию высших гар-
моник и коррекцию коэффициента мощности.

Практическая значимость:
1. Разработанная методика определения необходимого уровня избиратель-

ности является основой для инженерного проектирования пассивных фильтров,
минимально достаточных для обеспечения требуемых показателей качества
электроэнергии в системах электроснабжения энергосберегающих электропри-
емников массового применения с нелинейными вольт-амперными характери-
стиками.

2. Предложенная методика расчета позволяет на основании эксперимен-
тальных исследований гармонического состава напряжений и токов в конкрет-
ных распределительных сетях рассчитывать параметры 4-лучевых пассивных
фильтров, эффективно решающих задачу повышения качества электроэнергии.


[…]

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допI IK K< определяется уровень напряжения фильтра, и при недостаточном на-
пряжении происходит его увеличение и цикл повторяется. При обеспечении
требуемого напряжения расчет заканчивается.

Четвертая глава посвящена экспериментальному исследованию статиче-
ских и динамических характеристик рассмотренного четырехлучевого частот-
ного фильтра при различных режимах электропотребления.

Математическое моделирование сети и частотно-зависимых цепей ФКУ
выполнено в программе схематического моделирования PSpice.

На основе программы PSрice была смоделирована типичная схема питания
светодиодных светильников. Ключевой режим работы мостового выпрямителя
в схеме питания светодиодной нагрузки определяет импульсный характер по-
требляемого тока (рис. 7).

Гармонический ряд, присутствующий в реальном потребляемом токе,
представлен на рис. 8. Осциллограмма спектра гармоник содержит 3, 5, 7 и 9-ю
гармоники. Пики гармонического ряда отражают мощность высших гармоник
относительно основной гармоники.

При трехфазном режиме включения осветительных систем более эффек-
тивной является «четырехлучевая» трехфазная схема ФКУ.

Схема сети, включающая трехфазный синусоидальный источник питания
(VA, VB, VC), нелинейную нагрузку (I1–I9) в каждой фазе и четырехлучевые
частотные фильтры, содержащие R7, L1–L7 и C1–C7, представлена на рис. 9.
Она имеет амплитудно-частотную характеристику, показанную на рис. 10.

Рис. 7. Ток потребления светодиодным светильником
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Рис. 8. Гармонический ряд в реальном потребляемом токе

При трехфазном режиме подключения осветительной нагрузки несиммет-

ричное потребление является характерным. Для «четырехлучевой» топологии
фильтра впервые исследованы фильтрующие свойства при несимметричном
режиме потребления нелинейными электроприемниками (рис. 11).

Результаты экспериментов показали, что содержание 3-й гармоники, при
включенном ФКУ, в основном питающем токе превышает допустимые ГОСТом
5 % только в режиме 6-кратной несимметрии (рис. 12).

Таким образом, в трехфазных сетях с помощью четырехлучевого пассив-
ного фильтра гармоник возможно эффективное подавление высших гармоник
несинусоидальных напряжений и токов. Уровень фильтрации гармонических
составляющих обеспечивает существенное снижение несинусоидальности пи-
тающего тока и, следовательно, улучшение качества электроснабжения, а также
уменьшение потерь электроэнергии в ФКУ, снижение весогабаритных пара-
метров фильтра и его стоимости.

Для оценки стабильности рабочей характеристики при изменении парамет-
ров элементов фильтра под воздействием внешних факторов было проведено
моделирование на основе метода Монте-Карло. Изменение параметров элемен-
тов частотно-зависимых звеньев под влиянием внешних факторов моделирова-
лось на уровне 3 %. Диапазон изменения амплитудно-частотной характеристики
фильтра при изменении параметров элементов на 3 % представлен на рис. 13, ко-
торый характеризует высокую стабильность рабочей характеристики ФКУ.

Для оценки надежности четырехлучевого фильтра был проведен расчет
показателя наработки на отказ в зависимости от конструктивного исполнения.

В результате ориентировочных расчетов надежности фильтрокомпенси-
рующего устройства на этапе технического предложения установлено, что на-
работка на отказ однолинейного ФКУ составляет 19 лет, а четырехлучевого
ФКУ – 23 года.
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Рис. 9. Схема сети с четырехлучевым ФКУ
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Рис. 10. Амплитудно-частотная характеристика питающей сети

Рис. 11. Спектр тока потребления нелинейной нагрузки

Рис. 12. Спектр сетевого тока при 6-кратной несимметрии
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Рис. 13. Диапазон изменения амплитудно-частотной характеристики при изменении
параметров на 3 %

Заключение

1. Показана необходимость применения экономичных в производстве и

эффективных в эксплуатации, при условии массового перехода к применению,
в том числе для целей энергосбережения, устройств электроприемников с не-
линейными вольт-амперными характеристиками, повышающих электромагнит-
ную совместимость.

2. Экспериментально подтверждено наличие высших гармоник большой
мощности, существенно снижающих коэффициент синусоидальности тока и
напряжения, в питающей сети электропотребителей различного функциональ-
ного назначения с преобладанием осветительной нагрузки.

3. Научно обосновано применение в качестве эффективного технического
решения обеспечения требуемого качества электроэнергии электроприемников
массового применения, обладающих нелинейными вольт-амперными характе-
ристиками, пассивного фильтра по схеме четырехлучевой звезды, которая од-
новременно позволяет частично компенсировать реактивную мощность сети.

4. Показано, что для снижения энергетических потерь и оптимизации па-
раметров элементов фильтра необходимо, руководствуясь частотной характе-
ристикой нагрузки, применять фильтрующий элемент с добротностью, обеспе-
чивающей эффективную фильтрацию доминирующих высших гармоник.

5. Впервые установлено, что предлагаемые фильтрокомпенсирующие уст-
ройства по схеме четырехлучевой звезды не вызывают дополнительных элек-
трических возмущений в питающей сети при длительности переходного про-
цесса 2–3 периода.
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6. Произведен расчет надёжности фильтрокомпенсирующих устройств в
соответствии с методикой РМ 25 446–87 «Изделия приборостроения. Методика
расчета показателей безопасности», который показал, что предлагаемые схем-
ные решения в виде пассивных фильтров не снижают общей надежности сис-
тем электроснабжения и обеспечивают наработку на отказ, сопоставимую со
сроком службы основного электрооборудования систем электроснабжения.

7. Результаты диссертационного исследования используются Краснояр-
ской железной дорогой ОАО «РЖД» при модернизации систем освещения объ-
ектов производственно-технического и гражданского назначения, а также в
учебном процессе факультета энергетики Политехнического института СФУ, в
рамках преподавания дисциплины «Электроосвещение».
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