## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Колмакова Виталия Олеговича
«Схемотехническое обеспечение качества электрической энергии в сетях
с нелинейными электроприёмниками массового применения»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.14.02 – Электрические станции и
электроэнергетические системы

Применение технологий энергосбережения актуально во всех сферах промышленности и быта. Современные приёмники электрической энергии, в том числе и осветительные приборы, проектируются с учётом требований энергосбережения. Однако при массовом использовании энергосберегающих электроприёмников необходимо принимать во внимание тот факт, что спектр токов такой нагрузки, как правило, содержит значительную долю высших гармоник. Гармонические составляющие тока создают падения напряжений высших гармоник на элементах электрической сети. В связи с этим обеспечение качества электрической энергии в системах электроснабжения нелинейных электроприёмников, рассматриваемое в диссертации Колмакова В. О., несомненно, является **актуальной задачей**.

**Научная новизна** работы состоит в обосновании возможности использования пассивных фильтров как технических средств для обеспечения качества электроэнергии в системах электроснабжения нелинейных электроприёмников массового применения. Автором разработана методика определения необходимого уровня избирательности пассивного фильтра с учетом мощности высших гармоник тока, обоснована возможность использования 4-лучевых частотно-зависимых звеньев для одновременной фильтрации высших гармоник и коррекции коэффициента мощности.

**Практическая ценность** диссертационной работы состоит в разработке методики для инженерного проектирования пассивных фильтров, минимально достаточных для обеспечения требуемых показателей качества электроэнергии в системах электроснабжения энергосберегающих электроприёмников массового применения с нелинейными вольт-амперными характеристиками. Результаты диссертационного исследования внедрены в ОАО «РЖД» и используются в учебном процессе факультета энергетики Политехнического института СФУ, что также свидетельствует о практической ценности исследования.

**Основные положения** диссертационной работы прошли апробацию, что подтверждается участием автора в международных и всероссийских конференциях, а также наличием 12 публикаций по теме работы, 3 из которых в журналах из перечня ВАК.

По автореферату возникли следующие **вопросы и замечания**:

1. На стр. 8 представлена формула для определения коэффициента искажения синусоидальности кривой тока со ссылкой на ГОСТ Р 54149-2010, однако в указанном ГОСТ, как и в заменившем его

ГОСТ 32144-2013 нормируются гармонические составляющие напряжения, но не тока.

2. Что представляет собой допустимый коэффициент искажения синусоидальности кривой тока, упомянутый на стр. 13? Имеются в виду нормы эмиссии, установленные для низковольтных технических средств в ГОСТ Р 51317.3.2-99, ГОСТ Р 51317.3.4-2006 и ГОСТ Р 51317.3.12-2006, или что-то другое?
3. Оценивалась ли возможность применения активных и гибридных фильтров в системах электроснабжения бытовых и промышленных электроприёмников?

Однако сделанные замечания не снижают значимости выполненных исследований. Работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, является актуальной и имеет перспективу дальнейшего развития. Считаем, что автор работы Колмаков Виталий Олегович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы.

Профессор кафедры
электрических станций,
сетей и систем, к. т. н., профессор

Висяшев
Александр Никандрович

Старший преподаватель
кафедры электрических станций,
сетей и систем, к. т. н.

Федосов
Денис Сергеевич

ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный технический университет»
664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83
Тел.: 8 (3952) 40-51-27, 40-59-12
E-mail: [visan@istu.edu](mailto:visan@istu.edu), [fedosov\\_ds@istu.edu](mailto:fedosov_ds@istu.edu)

Висяшев Виталий Олегович
**ЗАВЕРЯЮ**
Общий отдел ИргТУ

15 05.03.2015